
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01

Quinta-feira, 28 de Abril de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

   ANO IV
   Edição 0763

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

Ref.: Edital de Licitação nº 20/2016 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Anulada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 20/2016 e a Ata de 
Registro de Preço 75/2016 referente a Registro de Preços visando à Aquisição de 
marmitex para os servidores da Secretaria de Serviços Municipais, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 109/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 60/2016, homologado em 
15/04/2016.
Valor Homologado: R$ 2.096,20 (Dois mil noventa e seis reais e vinte centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e mate-
rial de copa e cozinha para a Secretaria de Meio Ambiente.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA-EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 70 UN 

pacotes de 400g de alimento achocolatado em pó, 
energizado com 9 vitaminas. produto de primeira linha, 

acondicionado em embalagens atóxica, ingredientes: 
açúcar, cacau em pó, soro ou leite em pó, malto dextrina, 

minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, 
antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. 

JANDAIA R$ 3,48 R$ 
243,60 

2 80 Pct 

açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. 
embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de 

fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas 
e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. 

NOVAÇUCAR R$ 9,38 R$ 
750,40 

3 80 UN 
leite pasteurizado e padronizado, pacote com 1000 ml, 

acondicionado em embalagem plástica de 1ª qualidade, o 
produto deverá ter validade não inferior a 03 (três) dias. 

LACTONORTE R$ 2,18 R$ 
174,40 

4 100 UN café torrado moído, de primeira qualidade. embalagem de 
500gr CIANORTE R$ 7,28 R$ 

728,00 

5 30 UN chá em ervas, embalagem de 250g. ingredientes: folhas 
tostadas de erva-mate (ilex paraguariensis). 

CHA MATTE 
REAL R$ 5,48 R$ 

164,40 

6 30 UN 
guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, 
pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo 

totalizando 100 folhas 
NOBRE R$ 1,18 R$ 

35,40 

 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 70 UN 

pacotes de 400g de alimento achocolatado em pó, 
energizado com 9 vitaminas. produto de primeira linha, 

acondicionado em embalagens atóxica, ingredientes: 
açúcar, cacau em pó, soro ou leite em pó, malto dextrina, 

minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, 
antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. 

JANDAIA R$ 3,48 R$ 
243,60 

2 80 Pct 

açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. 
embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de 

fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas 
e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. 

NOVAÇUCAR R$ 9,38 R$ 
750,40 

3 80 UN 
leite pasteurizado e padronizado, pacote com 1000 ml, 

acondicionado em embalagem plástica de 1ª qualidade, o 
produto deverá ter validade não inferior a 03 (três) dias. 

LACTONORTE R$ 2,18 R$ 
174,40 

4 100 UN café torrado moído, de primeira qualidade. embalagem de 
500gr CIANORTE R$ 7,28 R$ 

728,00 

5 30 UN chá em ervas, embalagem de 250g. ingredientes: folhas 
tostadas de erva-mate (ilex paraguariensis). 

CHA MATTE 
REAL R$ 5,48 R$ 

164,40 

6 30 UN 
guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, 
pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo 

totalizando 100 folhas 
NOBRE R$ 1,18 R$ 

35,40 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 120/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 74/2016, homologado em 
25/04/2016.
Valor Homologado: R$ 49.600,00 (Quarenta e nove mil e seiscentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de telas de alambrado, arames e 
palanque de eucalipto para utilização no Parque Cinturão Verde.
Empresa: TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 500/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Américo Firmino de Toledo, 840, 
Bairro Uberaba, CEP 81580-450, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0005-78. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 228/2015.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 5.000 M² m² de tela alambrado malha nº09, fio nº12. Belgo R$ 8,40 R$ 
42.000,00 

2 20 Mt rolo com mil metros  de arame liso ovalado 2,40x3,0mm 
com carga mínima de ruptura de 700 kg. Belgo R$ 380,00 R$ 

7.600,00 
 



Órgão Oficial Nº 0763                       Quinta-feira, 28 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.840,00 (Seis mil oitocentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/08/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Abril de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 501/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Américo Firmino de Toledo, 840, 
Bairro Uberaba, CEP 81580-450, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0005-78. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 118/2015.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
38.076,00 (Trinta e oito mil e setenta e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/06/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Abril de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 513/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa YANNIS AGRONEGOCIOS LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Campo Sales, 1.222, sala B, 
Vila São José, CEP 86430-000, fone (43) 3534-7100, na cidade de Santo Anto-
nio da Platina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.784.637/0001-
44.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 36/2016.
OBJETO: Aquisição de adubo químico com concentração mínima de n=0, p18% 
e kcl=0 – super simples (com reserva de cota). 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
247.320,00 (Duzentos e quarenta e sete mil trezentos e vinte reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 518/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CUNHA & PETERLINI LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraná, 184, Zona Um, CEP 87200-
248, telefone (44)3637-7070, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 05.945.778/0001-97. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 77/2016.
OBJETO: Prestação de serviço de fotógrafo com revelação de foto 3x4 para 
distribuição eventual aos usuários da Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 519/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani, 3315 A, 
Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de 
Iporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 61/2016.
OBJETO: Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias as-
sistidas pela Política de Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
38.750,00 (Trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 524/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO 
DE EVENTOS ESPORTIVOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Av. Manoel Ribas, 169, Centro, CEP 87.910-000, telefone (44) 3453-
1980, na cidade de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 10.688.446/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 70/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competi-
ções municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.560,40 (Oito mil quinhentos e sessenta reais e quarenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
36/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 90/2016, concernente a Aqui-
sição de adubo químico com concentração mínima de n=0, p18% e kcl=0 – su-
per simples (com reserva de cota).
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa YANNIS AGRONE-
GOCIOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01 e 02, no valor total de R$ 
247.320,00 (Duzentos e quarenta e sete mil trezentos e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
60/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 121/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e material de 
copa e cozinha para a Secretaria de Meio Ambiente.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SIDNEI APARECIDO 
CHIARELLI & CIA LTDA-EPP como vencedora dos itens 01 ao 06 no valor 
total de R$ 2.096,20 (Dois mil noventa e seis reais e vinte centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0763                       Quinta-feira, 28 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
74/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 140/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Aquisição de telas de alambrado, arames e palanque 
de eucalipto para utilização no Parque Cinturão Verde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa TELAS DE ALAM-
BRADO MARINGÁ LTDA - EPP como vencedora dos itens 01 e 02 no valor 
total de R$ 49.600,00 (Quarenta e nove mil e seiscentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
77/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 145/2016, concernente a 
Prestação de serviço de fotógrafo com revelação de foto 3x4 para distribuição 
eventual aos usuários da Assistência Social.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CUNHA & PETER-
LINI LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
42/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA TONIN MARCAS LTDA - EPP ORIUNDO DA LICITA-
ÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
DISTRIBUIDORA TONIN MARCAS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direi-
to privado, com sede à Rua Valdemar Bonn, 155, Coqueiral, CEP 85.807-520, 
telefone (45) 3039-0870, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 08.359.941/0001-28, neste ato representada por seu só-
cio administrador, o Sr. Renan Simões Tonin, portador da Cédula de Identida-
de 9.720.404-7 SSP/PR e do CPF 056.963.869-03, residente e domiciliado em 
Cascavel/Paraná.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto realinhar o valor do item 65 para a quan-
tidade ainda não contratada da ata, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de abril de 2016.

               Renan Simões Tonin                       Claudemir Romero Bongiorno
DISTRIBUIDORA TONIN MARCAS LTDA - EPP            Prefeito 
                  Contratada           Contratante
 

 

 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Unitário 

Realinhado 

Valor Total 
Realinhado 

65 2.200 

papel sulfite tamanho a4, medidas 
aproximadas 210x297mm, folha na cor 

branca, papel alcalino, gramatura 
75g/m², multiuso, que atenda as 

normas iso 9001 e iso 14001, para 
aplicação em impressora laser e jato de 

tinta. resma com 500 folhas. 

REPORT R$ 12,67 R$ 14,85 R$ 32.670,00 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


